
 

 

COMUNE DI TENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

Servizio Tecnico 
via Dante Alighieri n. 18 

Tel. 0464 503207 – 503208 

 
 
 

Prot. n. 4046/P 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE N° 21/24 del 10.07.2024 
 

Data e numero protocollo associato al documento come metadato DPCM 3.12.2013 art. 20. Verificare PEC Marca da bollo identificativo n. 
01201518894042 emessa il 26.10.2021. 

OGGETTO: ordinanza temporanea di divieto di balneazione sulle sponde balneabili del 
lago di Tenno. 

IL SINDACO 
Premesso che: 

in data 10 luglio 2024 è giunta segnalazione per le vie brevi da dipartimento di prevenzione - Unità 
Operativa di Igiene e Sanità Pubblica dell’APSS, relativa al superamento dei limiti dei parametri 
microbiologici nel punto di campionamento in corrispondenza della Spiaggia Grande (area sud loc. 
Còa e versante est) del lago di Tenno (campionamento del giorno 10/07/2024); 

ravvisato che ricorrono i presupposti dell’urgenza e della contingibilità indicati dall’art. 62 
“provvedimenti contingibili ed urgenti del sindaco” del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 02 e ss.mm., derivanti dalla 
necessità di tutelare l’igiene e la sanità pubblica; 

ritenuto pertanto opportuno provvedere all’emissione di un’ordinanza di divieto di balneazione in 
via cautelativa su tutte le sponde balneabili del lago di Tenno in loc. lago di Tenno, al fine di 
tutelare la salute pubblica, in attesa di conoscere l’esito delle ulteriori analisi sulle acque disposte 
dall’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari; 

vista la deliberazione della Provincia di Trento n. 2288 dd. 15 Dicembre 2023 ad oggetto “Art. 6 del 
Decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 116, recante “Attuazione della direttiva 2006/7/CE, relativa 
alla gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE”. 

ORDINA 

il divieto di balneazione su tutte le sponde balneabili del lago di Tenno a partire dal  
10/07/2024, fino a revoca della presente, così come indicato dagli appositi  cartelli 
opportunamente posizionati; 

COMUNICA 

che la durata della presente ordinanza non può essere stabilita a priori; si provvederà ad informare 
la popolazione e tutti i soggetti parzialmente coinvolti delle cessate condizioni che hanno 
determinato la presente ordinanza, con un apposito atto di revoca; 

AVVERTE 

che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, 
saranno a carico degli inadempienti che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa; 

che la mancata ottemperanza del presente provvedimento integra l’art. 650 del Codice Penale; 

che la presente ordinanza verrà affissa in copia lungo le rive balneabili del lago di Tenno. 
 

INCARICA 
 

Il Corpo di Polizia Locale Intercomunale e le altre forze dell’ordine sono incaricati della verifica 
dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 

 
COMUNICA CHE 



 

 
 

La presente costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 25 della L.P. 
30 novembre 1992, n. 23 e s.m. 
La struttura amministrativa competente presso cui si può prendere visione degli atti del 
procedimento è il Servizio Segreteria del Comune di Riva del Garda, nella sede Municipale di via D. 
Alighieri, Responsabile del procedimento è il Segretario comunale Responsabile pro tempore del 
Servizio Tecnico; 
 

dalla data di notifica del presente provvedimento è possibile presentare, entro 60 giorni, ricorso 
giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento, ex art. 2 lett. B) della L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero entro 
120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
 
 

IL SINDACO 
Marocchi Giuliano 

Firmato digitalmente 
 

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 
71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provincia di Trento UO Igiene e Sanità Pubblica igienepubblicafipec apss.tn.it 

Portale Acque di balneazione https://www.salute.gov.it/AcqueInserimentoOrdinanze 

AGS altogardaservizispa@legalmail.it 

Comando Carabinieri ttn27959Jpec.carabinieri.it ttn23922@pec.carabinieri.it 

Corpo dei Vigili del Fuoco vvf.tenno@pec.fedvvfvol.it 

Comunità Alto Garda e Ledro info@pec.altogardaeledro.tn.it 

Garda Dolomiti APT info@gardatrentino.it 
e agli Uffici: 
Corpo di Polizia Locale Intercomunale  
Tecnico comune di Tenno 
Albo comunale / Albo telematico 


